
| на- 
в

оло 
ицц 
а а
еде
НИВ
Во
шу
8«

Про летории «сеж стран, соединяйтесь 1 Г  од иЗОиНиЯ 16-й

0 т Л Я * Л А 4 Л 4 * > § С С 1 М

Орган Ханты-Мансийского оь*ру ас «о «а и Саяаровсвоео рай кона ВК!1(б) 
и Ханты Мансийского окрсовета депутатов трудящихся

9 февраля 194-7 года— выборы в Верховны!
. Совет Украинское ССР

КИЕВ, 26 ноября. (ТАСС). В связи с ис
течением полномочий Верховного Совета 
Украинской ССР Иго созыва, на основании 
статьи 63 „Положения о выборах в Верхов
ный Совет УССР" Президиум Верховного Со
вета Украинской Советской Социалистиче
ской Республики назначил на воскресенье 
9 февраля 1947 года выборы в Верховный 
фовет Украинской ССР.

*  234(3435' Пятница, 29 ноября 1948 г. пос. Аанты -М ансийск, Тюменской области. | цена 20 коп:

Указ Президиума Верховного Совета РС ФСР
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ „ПОЛОЖЕНИЯ О ВЫБОРАХ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР".

Президиум Верховного Совета Российской Федеративной 
Социалистической Республики постановляет:
Утвердить „Положение о выборах в Верховный Совет РСФ СР“.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР И. ВЛАСОВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР П. БАХМУРОВ 

Москва, 26 ноября 1946 года

Положение о выборах в Верховный Совет РСФСР
Глава I

Избирательная система
Статья 1. На основании 

статьи 138 Конституции 
РСФСР выборы депутатов 
в Верховный Совет РСФСР 
производятся избирателя
ми на основе всеобщего, 
равного и прямого избира
тельного права при тайном 
голосовании.

Статья 2. На основании 
статьи 139 Конституции 
РСФСР выборы депутатов 
являются всеобщими: все 
граждане РСФСР, достиг 
шие 18 лет, независимо от 
расовой и национальной 
принадлежности, пола, веро
исповедания, образователь
ного ценза, оседлости, со
циального происхождения, 
имущественного положения 
и прошлой деятельности, 
имеют право участвовать в 
выборах депутатов в Вер
ховный Совет РСФСР, за 
исключением умалишенных 
и лиц, осужденных судом 
с лишением избирательных 
прав.

Статья 3. Депутатом Вер
ховного Совета РСФСР мо
жет быть избран каждый 
гражданин РСФСР, достиг
ший 21 года, независимо от 
расовой и национальной 
принадлежности, пола, ве
роисповедания, образова
тельного ценза, оседлости, 
социального происхожде
ния, имущественного поло
жения и прошлой деятель
ности.

ных правах с мужчинами.
Статья 6. На основании 

статьи 142 Конституций 
РСФСР граждане, состоя
щие в рядах Советской 
Армии, пользуются пра
вом избирать и быть из
бранными в Верховный Со
вет РСФСР наравне со 
всеми гражданами.

Статья 7. На основании 
статьи 143 Конституции

Глава I I
Списки избирателей

Статья 13 В списки из
бирателей включаются все 
граждане, имеющие изби
рательное право и прожи
вающие (постоянно или 
временно) к моменту сос
тавления списков на тер
ритории данного Совета, 
достигшие ко дню выборов 
48 лет. ' ^

Статья 14 Никто из из
Р С Ф С Р  выборы депутатов бирателей не -может быть
являются прямыми: избра 
ние депутатов в Верхов
ный Совет РСФСР про
изводится гражданами не
посредственно путем пря
мых выборов.

внесен более, чем в один 
список избирателей.

Статья 15. Не вносятся
в списки избирателей ли
ца, лишенные избиратель-

Статья 8. На основании ных прав по суду в тече 
статьи 144 Конституции 1 ние всего установленного
РСФСР голосование при 
выборах депутатов в Вер
ховный Совет РСФСР яв
ляется  тайным.

Статья 9. На основании 
статьи 18 Конституция 
РСФСР граждане всех 
других союзных респуб 
лик пользуются на терри
тории РСФСР правом из
бирать и быть избранны
ми в Верховный Совет 
РСФСР наравне с граж
данами РСФСР.

Статья 10. Лица, про
живающие на территории 
РСФСР и не являющиеся 
гражданами СССР, а со
стоящие в гражданстве 
или подданстве иностран
ных государств, не имеют

Статья 4. На основании права принимать участие 
статьи 140 Конституции!в выборах и быть избран-

  пыми в Верховный Совет
РСФСР.

Статья 11. На основании 
статьи 146 Конституции 
РСФСР кандидаты при 
выборах в Верховный Со
вет РСФСР выставляются 
по избирательным округам.

Статья 12. Расходы, свя
занные с проведением вы
боров в Верховный Совет

РСФСР выборы депутатов 
являются равными: каждый 
гражданин имеет один го- 
лос;все граждане участву
ют в выборах в Верховный 
Совет РСФСР на равных 
основаниях.

Статья 5. На основании 
статьи 1 4 1  Конституции 
РСФСР женщины участ
вуют в выборах и могут
быть избранными в Верхов-[РСФСР, производятся за 
ный Совет РСФСР на рав-1счет государства.

в судебном приговоре сро 
ка лишения избирательных 
прав, а также лица, приз
нанные в установленном 
законом порядке умалишен
ными.

Статья 16. Списки изби
рателей составляются в 
городах исполнительными 
комитетами городских Сове 
тов депутатов трудящих
ся, в городах с районным 
делением — исполнительны
ми комитетами районных 
Советов, в поселках—испол
нительными комитетами по
селковых Советов, в сель
ских местностях—исполни
тельными комитетами сель
ских (станицы,деревни, ху 
тора, аула) Советов депу-’ 
татов трудящ ихся.

Статья 17. Списки изби
рателей, состоящих в воин
ских частях и войсковых 
соединениях, составляют
ся за подписью командира. 
Все прочие военнослужа
щие вносятся в списки 
избирателей по месту жи
тельства соответствующи
ми исполнительными коми-

Статья 18. Списки изби
рателей составляются по 
каждому избирательному 
участку по форме, утвер
жденной Президиумом Вер
ховного Совета РСФСР, в 
алфавитном порядке с ука
занием фамилии, имени, от
чества, возраста и место
жительства избирателя и 
подписываются председа
телем и секретарем испол
нительного комитета Сове
та депутатов трудящ ихся.

Статья 19. За 30 дней до 
выборов исполнительный 
комитет Совета депутатов 
трудящихся вывешивает 
списки избирателей для 
всеобщего обозрения или 
обеспечивает избирателям 
возможность ознакомиться 
с этими списками в поме
щении Совета или изби
рательного участка.

Статья 20. Подлинник 
списков избирателей хра
нится соответственно в ис
полнительном комитете Со
вета депутатов трудящ их
ся, воинской части или 
войсковом соединении.

Статья 21. При перемене 
избирателем места своего 
пребывания в срок между 
опубликованием списка и з
бирателей и днем выборов 
соответствующий исполни
тельный комитет Совета 
депутатов трудящихся вы
дает ему по форме, устано
вленной Президиумом Вер
ховного Совета РСФСР, 
„Удостоверение на право 
голосования" и отмечает 
в списке избирателей—„вы
был"; в пункте нового мес
тожительства (постоянного 
или временного) избиратель 
вносится в список избира
телей по предъявлении 
„Удостоверения на право

тетами Советов депутатов! голосования", атакж еудо* 
трудящ ихся. > стоверения личности.

Статья 22. Заявления о 
неправильности в списке 
избирателей (невключение 
в список, исключение из 
списка, искажения фами
лии, имени, отчества, не
правильное включение в 
список лиц, лишенных из
бирательных прав) пода
ются в исполнительный 
комитет Совета депутатов 
трудящ ихся, опубликовав
ший списки, который обя
зан не позднее, чем в трех- 
дневный срок, рассмотреть 
каждое заявление о непра
вильности в списке избира
телей.

Статья 23. По рассмот
рении заявления о непра
вильности в списке изби
рателей исполнительный 
комитет Совета депутатов 
трудящ ихся обязан либо 
внести необходимые ис
правления в список изби
рателей, лцбо выдать за
явителю письменную справ
ку о мотивах отклонения 
его заявления.

Статья 24. В случае не
согласия с решением ис
полнительного комитета. 
Совета депутатов трудя
щихся по вопросу о не
правильности в списке из
бирателей заявитель мо
жет подать жалобу в на
родный суд,который не по
зднее, чем в трехдневный 
срок обязан в открытом 
судебном заседании, с вы
зовом заявителя и пред
ставителя исполнительно
го комитета Совета, рас
смотреть эту жалобу я  
свое решение немедленно 
сообщить как заявителю, 
так и исполнительному ко
митету Совета. Решение на
родного суда окончательно.

(Продолжение на 2 стр.).



стр. 2 29 ноября 1949 года № 234

Положение о выборах в Верховный Совет РСФСР
Глава III

Избирательные округа по выборам 
в Верховный Совет РСФСР

Статья 25. На о с н о ^ и и !  Статья 26. Образование 
статьи 25 Конституции I избирательных округов по 
РС Ф С Р  Верховный С овет  
Р С Ф С Р  избирается граж
данами Р С Ф С Р  по избира 
тельным округам, образуе
мым по норме: 150 тысяч 
населения на округ. От 
каждого избирательного 
округа по выборам в Вер
ховный Совет Р С Ф С Р  из
бирается Один депутат.

выборам в Верховный Со 
вет РСФСР производится 
Президиумом Верховного 
Совета РСФСР.

Список избирательных 
округов опубликовывается 
Президиумом Верховного 
Созета РСФСР не позднее, 
чем за 2 месяца до дня 
выборов.

Глава IV
Избирательные участки

Статья 27. Д ля приема 
избирательных бюллетеней 
и подсчета голосов терри
тория городов и районов, 
входящих в избирательные 
округа по выборам .в Верхо
вный Совет РСФСР, делит
ся на избирательные у ч а
стки.

Статья 28. Образование 
избирательных участков 
производится в городах и с 
полнительны ^ комитетами 
городских Советов депута
тов трудящ ихся, в городах 
с районным делением—и с
полнительными комитетами 
районных Советов депута
тов трудящихся, в сельских 
местностях —исполнитель
ными комитетами районных 
Советов депутатов трудя
щихся.

Образование избиратель
ных участков производится 
не позднее, чем за 45 дней 
до выборов.

Статья 29. В городах, 
поселках, а также в селах 
и на территории сельсове
тов, насчитывающих более

Статья 31. В отдаленных 
северных и восточных рай
онах, где пробладают мел
кие поселения, допускает
ся образование избиратель
ных участков с числом на
селения не менее 100 чело
век,

В национальных окру
гах Севера, а также в гор
ных и кочевых районах 
могут быть образованы из
бирательные участки с на
селением менее 100 чело
век, однако не ниже 50 че
ловек.

Статья 32. Воинские час
ти и войсковые соединения 
составляют отдельные из
бирательные участки с чис
лом не менее 50 и не бо
лее 3.000 избирателей, ко
торые входят в избира
тельный округ по месту 
нахождения части или вой
скового соединения.

Статья 33. При больни 
ницах, 
санатория

(Продолжение) 
организаций молодежи, от 
культурных, технических 
инаучвых обществ и дру
гих общественных организа
ций и обществ трудящихся, 
зарегистрированных в уста
новленном законом порядке, 
а также от собраний рабо
чих и служащих по пред- 
прия ?иям и учреждениям, 
военнослужащих по воин
ским частям, собраний 
крестьян по колхозам и се
лам, рабочих и служащих 
совхозов —по совхозам 

Статья 37. Центральная 
избирательная комиссия 
образуется в составе пред
седателя, заместителя пред
седателя, секретаря и 12

частям,1 собраний крестьян 
по колхозам и селам, ра
бочих и служащ их еовхо 
зов—по совхозам.

Статья 41. Окружные из
бирательные комиссии обра
зуются в составе предсе 
дателя, заместителя пред
седателя, секретаря и 8 
членов и утверждаются со 
ответственно Президиумами 
Верховных Советов АССР, 
исполнительными комите 
тами Советов депутатов 
трудящ ихся краев, обла
стей и городов республи 
канского подчинения не 
позднее, чем за 50 дней до 
выборов.

Статья 42. Окружная из-

комиссии и выносит 
жалобам решения;

в) наблюдает за своевре
менным образованием изби
рательных участков соот
ветствующими исполни
тельными комитетами Со
ветов депутатов 
щихся;

г) устанавливает поряд
ковые номера избиратель
ных участков;

д) наблюдает за своевре 
меннъщ составлением идо- 
ведением до всеобщего све
дения списков избирателей;

е) регистрирует выстав* 
комиссий *ленных с соблюдением

родильных домах,' ф о '^ у ‘^удостоверений о«1Ж £ 0РТ вЙ „КовотитУЧяи 
домах ннвали-; из(5рапи0 депутатом Вер-* и „Положения о

а) наблюдает на терри
тории своего избирательно
го округа за неуклонным 
исполнением в ходе выбо
ров „Положения о выборах 
в ВорховныйСоветРСФСР";

по

членов и утвержлается бирательная комиссия: 
Президиумом Верховного 
Совета РСФСР не позднее, 
чем за 55 • дней до выбо
ров.

Статья 38. Центральная 
избирательная комиссия:

а) наблюдает на всей< . 
территории РСФСР за неЦ б) рассматривает жалобы
уклонным исполнением в ! ? ?  н еп Рави 1ЬНЕ1е действия 
ходе выборов „Положения I  ̂  3 к 'Iх
о выборах в Верховный 
Совет РСФСР";

б) рассматривает жало
бы на неправильные дей
ствия избирательных ко
миссий и выносит по жа 
лобам окончательные ре
шения;

в) устанавливает образ
цы избирательных ящиков, 
форму и цвет избиратель
ных бюллетеней, форму 
протокола Окружной изби
рательной комиссии о ре
гистрации кандидатов, фор
му протоколов голосования 
Участковых и Окружных 
избирательных

и служащих, кооператив" 
ных организаций, комму 
нистических партийных ор“ 
ганизаций, организаций мо
лодежи, от культурных, 
технических и научных об
ществ и других обществен
ных организаций и обществ 
трудящ ихся, зарегистриро
ванных в установленном за 
коном порядке, а также от 
собраний рабочих и слу
жащих но предприятиям и 
учреждениям, военнослу
жащих по воинским час
тям, собраний крестьян пэ 
колхозами селам, рабочих и 
служащих совхозов — по 
совхозам.

2.000 человек населения, ? отдельные избирательные
избирательные участки об 
разуются из расчета один 
избирательный участок на 
1.500—В ООО человек насе
ления.

Статья 30. Территория 
сельсовета, насчитывающе
го не более 2.000 человек 
населения, составляет, как 
правило, один избиратель
ный участок; в каждой

Л Г ^ п "  и„3®"Рателей I ровного Совета РСФСР, 
< _________  50, ̂ образуются образцы печатей избира-

тел ь ных комиссий;
г) регистрирует избран

ных депутатов в Верхов- 
кимй корпусами могут ный Совет РСФСР; 
быть образованы избира- д) сдает мандатной ко
тельные участки при от миссии Верховного Совета 
дельных корпусах при на-!РСФСР делопроизводство 
личии в каждом из них не по выборам, 
менее 50 избирателей.

участки.

В больницах с  несколь- 
корпусами могут

Статья 34. На судах с 
числом избирателей не ме
нее 25, находящихся в

станице, деревне ауле, на- плавашге в день выборов, 
считывающих от 500 но не быть образовааыр“т
более 2.000 человек населе- ■ ^—  -
ния обпяччстся отлетьный1дельНЫе избирательные ния, образуется отдельный аоткь входящие в из-
избирательный участок. „ ок^ гпо ие0.
селениях или в группе р и ^
селений, насчитывающих! * г -
менее 500, но не ниже 3001 Статья 35. В  пассажир- 
человек населения, в тех |ски х  поездах дальнего еле- 
случаях, когда расстояние [дования, находящихся в 
от таких селений до центра | день выборов в пути, об 
избирательного участка разуются избирательные
превышает 10 километров, 
могут быть образованы 
отдельные избирательные 
участки.

участки для приема бюл 
летеней от избирателей, 
имеющих „Удостоверение 
на право голосования

Глава V
Избирательные комиссии

Статья 36. Центральная 
избирательная комиссия по 
выборам в Верховный Со
вет Р С Ф С Р  составляется 
из представителей от про

фессиональных организа 
ций рабочих и служащих, 
кооперативных организа 
ций, коммунистических 
партийных организаций,

Статья 39. В каждом из
бирательном округе по 
выборам в Верховный Со
вет РСФСР образуется 
Окружная избирательвая 
комиссия.

Статья 40. Окружные 
избирательные комиссии 
по выборам в Верховный 
Совет РСФСР составляют
ся из представителей от 
профессиональных орга
низаций рабочих и служа 
щих, кооперативных орга
низаций, коммунистиче
ских партийных организа
ций, организаций молоде
жи, от культурных, тех
нических и научных об 
ществ и других общест
венных «организаций и об
ществ трудящ ихся, заре
гистрированных в установ
ленном законом порядке, а 
также собраний рабочих и 
служащих по предприя
тиям и учреждениям, воен
нослужащих по воинским

выборах в Верховный Совет 
РСФСР* кандидатов в де
путаты;

ж) снабжает Участковые 
избирательные комиссии 
избирательными бюллетеня
ми по установленной форме;

з) производит подсчет 
голосов и устанавливает 
результаты выборов по 
округу;

и) представляет в Цент
ральную избирательную ко
миссию материалы о ре
зультатах выборов по ок
ругу;

к) выдает избранному де
путату удостоверение об из
брании;

л) сдает делопроизвод 
ство на хранение исполни
тельному комитету соот
ветствующего краевого, об
ластного, герод ского (в 
городах республиканского 
подчинения) Совета депу
татов трудящ ихся или 
Президиуму Верховного Со
вета АССР.

Статья 43. В каждом из
бирательном участке обра
зуется Участковая избира
тельная комиссия.

Статья 44. Участковые 
избирательные комиссии 
составляются из предста 
вдтелей от профессионала 
ных организаций рабочих

Статья 45. Участковые 
избирательные комиссии 
образуются в составе пред
седателя,заместителя пред
седателя, секретаря и 
4—8 членов, а в избира
тельных участках, насчи
тывающих менее 300 чело
век населения, в составе 
председателя, секретаря и 
1—3 членов и утверждают
ся в городах исполнитель
ными комитетами город
ских Советов депутатов 
трудящ ихся, в городах с 
районным делением—испол
нительными комитетами 
районных Советов, в сель
ских местностях—исполяи- 

трудя-! тельными комитетами рай
онных Советов не позднее, 
чем за 40 дней до выборов.

Статья 46. Участковая 
избирательная комиссия:

а) принимает заявления 
о неправильностях в спи
ске избирателей и вносйт 
их на рассмотрение испол
нительного комитета Сове
та, составившего список;

б) производит по изби
рательному участку прием 
избирательных бюллетеней;

в) призводит подсчет го
лосов по каждому кандида
ту в депутаты;

г) представляет в Ок
ружную избирательную ко
миссию материалы о ре
зультатах голосования;

д) сдает делопроизвод
ство на хранение исполни
тельному комитету соот
ветствующего районного 
или городского Совета де
путатов трудящихся.

Статья 47. Заседания 
Центральной избиратель
ной комиссии, Окружных 
и Участковых избиратель
ных комиссий считаются 
действительными, если на 
них участвует больше по
ловины общего состава ко
миссии.

Все вопросы в избира
тельных комиссиях реш а
ются простым большинст
вом голосов; при равенстве 
голосов—-.голос председате
ля  дает перевес.

Статья 48. Центральная 
избирательная комиссия, 
Окружные и Участковые 
избирательные комиссии 
имеют свою печать по об
разцу, установленному Цен
тральной избирательной 
комиссией.

Ородолжеане на 3 стрЛ



стр. 3 29 Н О ^яб^тН в^ода^ №  234

Положение о выборах в Верховный Совет Р С Ф С Р
(Продолжение)

Глава VI
Порядок выставления кандидатов в депутаты 

Верховного Совета РСФСР
Статья 49. На основании трудящихся, выставившие 

статьи 146 Конституций кандидата в депутаты Вер* 
РСФСР право выставления ховного Совета РСФСР, 
кандидатов в депутаты * обязаны для регистрации 
Верховного Совета РСФСР кандидата представить в 
обеспечивается за общесг : Окружную избирательную 
венными организациями и ; комиссию следующие до- 
обществами трудящ ихся: ^кументы: 
коммунистическими пар*] *)аротокол собрания или 
тийными организациями, * заседания, на котором был 
профессиональными сою- \ выставлен кандидат в де

путаты, подписанный чле
нами президиума с указа 
наем их местожительства; 
в протоколе должны быть 
указаны: наименование ор
ганизации, выставившей

и
-  А

зама, кооперативными ор
ганизациями, организация 
ми молодежи и культур
ными общ°стяами.

Статья 50. Право выстав
ления кандидатов в депу
таты Верховного Совета]кандидата, место, время 
РСФСР осуществляют какЧ олзчестзо участи 
центральные органы об-!раная или заседания, фа 
щественных организаций и | малая, имя, отчество кан- 
обществ трудящихся, так!дидата в депутаты, его 
и их республиканские, кра-1возраст, местожительство, 
евые, областные и район- партийность, занятие; 
цые органы, равно как. б) заявление кандидата 
общие собрания рабочих и ]в депутаты об его согласия 
служащих по предприятиям | баллотироваться цз данно- 
и учреждениям, военно-1му избирательному округу 
служащих по воинским от выставившей его орга- 
частям, общие собрания низации. 
крестьян по колхозам и] Статья 55. Окружная 
селам, рабочих и служа-[избирательная комиссия 
щих совхоза—по совхозам, обязана -зарегистрировать

Статья 51. Кандидат в де |всех кандидатов в деиута- 
путаты Верховного Совета 1 ты Верховного Совета 
РСФ СР может бал ютирова 
ться только в одном округе

сии в регистрации канди
дата в депутаты Верхов
ного' Совета РСФСР может 
быть обжалован вдвухднев 
ный срок в Центральную 
избирательную комиссию, 
решение которой является 
окончательным.

сти и посте проверки по 
списку избирателей и от
метки в списке избирате
лей получает избиратель
ный бюллетень установлен
ного образца.

Статья 70. Избиратель в 
помещении, отведенном для

выборӧв во время подачи 
голосов не допускается.

Статья 73 Лиц, явив
шихся в помещение для 
выборов с „Удостоверени
ем на право голосования", 
согласно статье 21 настоя
щего „Положения о выбо-

заполнепия избирательных 1 рах в Веохзвный Совет
бюллетеней, оставляет в 
избиратель зом бюллетене 
фамилию того кандидата, 
за которого он голосует,

ос-Статья57. Фамилия, имя, [вычеркивая фамилии
отчество, возраст, занятие, Ггальньтх’ затем избиратель
партийность каждого заре■] направляется к избиратель
гисгрированного кандидата:!10МУ ЯЩ'*,С-У и спускает в
в депутаты Верховного Со- не^° избирательный бюл-
вета РСФСР и наименова-*лс!Гень- *Статья 71 Избиратель,ние общественной орга-щ 
зации, выставившей канди
дата, опубликовываю гея 
Окружной изб и о а 1 е л ь н о й 

ков соо-^ комиссией не позднее, чем 
за 25 дзен до выборов.

Статья 5$. Все зареги
стрированные кандидаты в 
депутаты Верховного Со 
вега РСФСР ш длежгт обя
зательному включению в 
избирательный бюллетень.

Статья 59. О нужные из
бирательные комиссии обя
заны не позднее, чем за 
15 дней до выборов в Вер
ховный Совет РСФСР, на
печатать и разослать всем 
Участковым избирательным 
комиссиям избирательные

НО имеющий ВОЗМОЖНО 5ТИ|
в силу неграмотности и л и : 
какого-нибудь физического 
недостатка самостоятельно 
заполнить избирательный 
бюллетень, вправе пригла
сить в помещение, где за
полняются избирательные 
бюллетени, любого другого 
избирателя для заполнения

РСФСР", Участковая из
бирательная комиссия за
носит в список избирате
лей. который подписывает
ся председателем и секре
тарем Участковой избира
тельной комиссии.

Статья 74. Ответствен
ность за порядок в поме
щении для выборов несет 
председатель У частковой 
избирательной комиссии, и 
его распоряжения для всех 
присутствующих обяза
тельны.

Статья 75. В день выбо
ров, в 12 часов ночи, пред
седатель Участковой изби
рательной комиссии объ
являет подачу голосов за-

Статья 52. Кандидаты в 
депутаты Верховного Сове
та РОФОР не могут состо
ять членами Окружной и з
бирательной комиссии и У ча- 
стковых избирательных ко
миссий того округа, где 
они выставлены кандида
тами в депутаты.

Статья 53. Не позднее, 
чем за 30 дней до выборов, 
все общественные органи

РОФОР, выставленных об-1 ӧюллетгени;. 
щественнымя организаций Статья 60. Избирательные 
ями и обществами тр у д я-; бюллетени печатаются 
щихся с соблюдением тре
бований Конституции 
РОФОР и „Положения о вы
борах в Верховный Совет 
РСФСР".

На каждого кандидата в 
депз/таты Окружная изби
рательная комиссия сос
тавляет протокол регистра-

по
’ форме, установленной Цен 

тральной избирательной ко
миссией на языках населе
ния соответствующего из
бирательного округа в ко
личестве, обеспечивающем 
всех избирателей.

Статья 61. Каждой орга
низации, выставившей кан
дидата, зарегистрирован
ного в Окружной избира
тельной комиссии, равно 
как каждому гражданину

ции по установленной фор 
ме. Один экземпляр дрото- 

зации или общества трудя-1 кола регистрации высы- 
щхся, выставившие канди-! льется немедленно в Цен 

датов в депутаты Верхов-; тральную избирательную 
ного Совета РСФСР, обяза- [комиссиювместе с заявле 
зы зарегистрировать канди-! нием кандидата о согласии 
датов в Окружной избира- ] баллотироваться по данному 
тельной комиссии. | избирательному округу.

Статья 54. Общественная: Статья 56. Отказ Ъкруж-^
организация или общество ной избирательной комис-^туцни РСФСР.

Глава VII

избирательного бюллетеня. | конченной, и комиссия при- 
Статья 72. Выборц^я • ступает к вскрытию изба- 

агитация в помещении для рательных ящиков.

Глава V III
Определение результатов 

выборов
Статья 76. В помещении, 

где Участковая избира
тельная комиссия произво
дит подсчет голосов, при 
подсчете голосов имеют 
право присутствовать спе 
циалызо на то уаолномо 
ченные представители об
щественных организадий 
и обществ трудящ ихся, а 
также представкелн  пе- 
чати. 0

Статья 77. Участковая 
избирательная комиссия, 
вскрыв ящики, сверя
ет число поданных бюлле
теней с числом лиц; полу-

РСФСР, обеспечивается чивших бюллетени по спи
право ‘беспрепятственной 
агитации за этого канди
дата на собраниях, в печа
ти и иными способами со
гласно статьи 129 Коасти-

Порядок голосования
Статья 62. Выборы в 

Верховный Совет РСФСР 
производятся в течение 
одного дня—общего для 
РСФСР.

в часов утра до 12 часов 
ночи по местному времени 

Статья 66 В 6 часов ут
ра в день выборов предее 
датель участковой избира-

Статья 63. День выборов тельной комиссии в нрисут- 
в Верховный Совет РСФСР |ствии ее членов проверяет 
устанавливаетсяПрезидиу-(избирательные ящ ики и на- 
юм Верховного Совета |личие составленного по 

РСФСР не позднее, чем за установленной форме спис 
I  месяца до срока выборов. |ка  избирателей, после чего 
Выборы производятся в не-(закрывает и опечатывает 
эабочий день. (ящики печатью комиссии

Статья 64 Ежедневно в |и  приглаш ает избирателей 
течение последних 20 дней [приступить к подаче го-
деред выборами У част
ковая избирательная комис- 
ли опубликовывает или 

^роко оповещает избира
телей каким-либо иным 
способом о дне выборов и 
сесте выборов.

Статья 65. Подача голо* 
^-избирателями произво- 

ится в день выборов от

лосов.
Статья 67. В помещении 

для выборов отводятся 
особые комнаты или обо
рудуются отдельные каби
ны для заполнения изби
рателями избирательных 
бюллетеней. В этих комна
тах или кабинах во время 
заполнения избирателями

избирательных бюллетеней 
запрещается присутствие 
кого бы то ни было, в том 
числе и членов избиратель
ной комиссии, кроме голо
сующих.

Статья 68. Каждый из
биратель голосует лично, 
являясь для этого в поме
щение для голосования. 
Подача голосов избирате
лями производится путем 
опускания в избиратель
ный ящик избирательных 
бюллетеней.

Статья 69. Явившийся в 
помещение для выборов из
биратель предъявляет се
кретарю или уполномочен
ному на то члену Участ
ковой избирательной комис
сии либо паспорт, либо 
колхозную книжку, либо 
профсоюзный билет, либо 
иное удостоверение лично-

ску избиратетей, и резуль 
таты сверки заносит в про
токол.

Статья 78. Председатечь 
Участковой избирательной 
комиссии оглашает в при
сутствии всех членов Уча
стковой избирательной ко
миссии результаты голосо
вания по каждому бюлле
теню.

Статья 79. Признаются 
недействительными бюлле 
тени, в которых при голо
совании оставлено более 
одного кандидата, а также 
бюллетени неустановленно
го образца.

Статья 80. При возник
новении сомнений дей
ствительности избиратель
ного бюллетеня вопрос раз
решается Участковой из
бирательной комиссией п у 
тем голосования, что отме
чается в протоколе.

Статья 81. Подсчет го
лосов, поданных за каждо
го кандидата в депутаты 
Верховного Совета РСФСР, 
и запись результатов го
лосования ведутся отдель
но по каждому кандидату.

Статья 82. Участковая 
избирательная комиссия

составляет по установлен
и й  форме протокол голо
сования в дзух экземпля
рах, подписываемых члена
ми Участковой избиратель
ной комиссии, в том числе 
обязательно председателем 
и секретарем.

Статья 83. В протоколе 
голосования Участковой 
избирательной комиссии 
должно быть указано:

а) время начала и окон
чания подачи голосов;

б) общее число избира
телей, состоящих в с диске 
избирателей;

в) число избирателей, 
получивших избиратель
ные бюллетени;

г) число избирателей, 
принявших участие в го
лосовании;

д) число бюллетеней, 
признанных недействитель
ными;

е) число бюллетеней, в 
которых вычеркнуты фами
лии кандидатов;

ж) число голосов, подан
ных за каждого кандидата 
в депутаты;

з) краткое изложение за
явлений и жалоб, подан* 
ных в Участковую избира
тельную комиссию, и при
нятые Участковой избира
тельной комиссией реше
ния.

Статья 84. После окон
чания подсчета голосов и  
подписания протокола пред
седатель Участковой изби
рательной комиссии огла
шает на заседании комиссии 
результаты голосования.
Статья 85. После подписа

ния протокола голосования 
председатель Участковой 
избирательной комиссии

(Окончание на 4 с т р .)



№  234 29 ноября 1946 года стр. 4

Положение о выборах в Верховный
Совет РСФСР

обязан немедленно пос
лать один экземпляр про
токола голосования в запе
чатанном виде с нарочным 
В  Окружную избиратель
ную комиссию.

Статья 86. Все избира
тельные бюллетени (от
дельно действительные, от
дельно признанные недей
ствительными) должны быть 
опечатавы печатью Участ
ковой избирательной ко
миссии и вместе со вторым 
экземпляром протокола го
лосования, делопроизвод
ством и печатью Участ
ковой избирательной комис
сии, сданы председателем
Участковой избирательной.в депутаты:

(Окончание) 
бирательных комиссий, 
представивших протоколы 
голосования;

в), общее число избира
телей по округу;

г) число избирателей, по
лучивших избирательные 
бюллетени;

д) число избирателей, 
принявших участие в го
лосовании;

е) число бюллетеней, 
признанных недействи
тельными;

ж) число бюллетеней, в 
которых вычеркнуты фа
милии кандидатов;

з) число голосов, подан
ных за каждого кандидата

комиссии на хранение: в 
городах— исполнительным 
комитетам городских Сове
тов депутатов трудящихся, 
а в городах с районным де
лением — исполнительным

и) краткое изложение 
заявлений и жалоб, по
данных в Окружаую изби
рательную комиссию, и 
принятые решения.

Статья 92. После окон- 
комитетам районных Сове- чания подсчета голосов и 
тов; в сельских местностях [подписания протоколапред-
—исполнительным комите-1 седатель Окружной изби-|әтӧм случае Центральная 
там районных Советов де-|рательной комиссии на за-{избирательная комиссия

из кандидатов не получил 
абсолютного большинства 
голосов, Окружная изби 
рательная комиссия отме 
чает об этом особо в про 
токоле, сообщает в Цен 
тральную избирательную 
комиссию и одновременно 
объявляет перебаллотиров 
ку двух кандидатов, по 
лучивших наибольшее ко 
личество голосов, а также 
назначает день перебал 
лотировки не позднее, чем 
в двухнедельный срок пос
ле первого тура выборов.

Статья 97. Если подан
ное-количество голосов по 
округу составляет мень
ше половины числа изби
рателей, имеющих право 
голосования по этому ок
ругу, Окружная избира
тельная комиссия отме
чает об этом особо в про
токоле и сообщает немед
ленно в Центральную из
бирательную комиссию. В

путатов трудящихся. седании комиссии оглаша- 
Статья 87. На исполни- ет результаты выборов, 

тельные комитеты Советов Статья 93. Кандидат в 
депутатов трудящ ихся депутаты Верховного Со- 
возлагается обязанность вета РСФСР, получивший 
хранить избирательные | абсолютное большинство 
бюллетени впредь до ука-1 голосов, т. е. больше по- 
зания Президиума Верхов 1ловины всех голосов, по-
ного Совета РСФСР.

Статья 88. В помещении, 
где Окружная избиратель 
ная комиссия производит 
подсчет голосов, имеют 
право присутствовать при 
подсчете голосов специаль
но на то уполномоченные 
представители обществен
ных организаций и об
ществ трудящихся, а так
же представители печати.

Статья 89. Окружная из
бирательная комиссия про
изводит подсчет голосов 
на основании протоколов, 
представленных Участко
выми избирательными ко
миссиями, и устанавли
вает количество голосов, 
поданных за каждого кан
дидата в депутаты.

Статья 90. Окружная и з
бирательная комиссия со
ставляет протокол гө л о со
вания в двух экземпля
рах, подписываемых чле
нами Окружной избира
тельной комиссии, в том 
числе обязательно предсе
дателем и секретарем.

Статья 91. В протоколе 
голосования Окружной из
бирательной комиссии дол
жно быть указано:

а) число Участковых из
бирательных комиссий по 
округу ;

б) число Участковых из-

5.886 пудов рыбы
16 лет работает на рыбо* 

добыче Андрей Андреевич 
Тренин. Восемь лет руко
водит он рыболовецкой 
бригадой гослова Шеркаль- 
ского рыбучастка.

Тренин любит свое дело, 
хорошо изучил каждую 
речку, протоку, курью и 
многоводную Обь. Недаром 
колхозники и гословцы от
зываются о нем, как самом 
опытном рыбаке. „От 
Тренина рыба не уйдет"— 
говорят они.

И действительно так. Где

бы его бригада не про
мышляла, она всегда име
ла высокие показатели.

Под руководством опыт
ного бригадира Тренина 
гословецкая бригада го
довой план рыбодобычи вы
полнила на 143,2 процен
та; все ее звенья успешно 
завершили годовое зада
ние. Бригада выловила 
5.886 пудов рыбы, заняв 
первое место в соревнова
нии среди колхозных и гос- 
ловецких бригад Микоя
новского рыбозавода.

И. В. Филиппов.

УСПЕХИ ОХОТНИКОВ
68-летний охотник Лозя- 

мов Петр Павлович из кол
хоза „Большой Вар", не
смотря на свой преклон
ный возраст честно труди

он сдал государству 101 
беличью шкурку.

Другой охотник этого же 
колхоза Григорьев Иван 
сдал пушнины на 563 руб
ля  и сейчас продолжает

тся на охотничьем промысл вести отстрел белок 
ле. За две декады ноября! И. А. Кайгородов.

данных по округу и  при
знанных действительными, 
считается избранным.

Статья 94, Председатель 
Окружной избирательной 
комиссии выдает избран
ному кандидату в депута
ты удостоверение об и з 
брании его депутатом 
Верховного Совета РСФСР.

Статья 95. После подпи
сания протокола голосова
ния председатель Окру ж 
ной избирательной комис
сии обязан немедленно 
послать один экземпляр 
протокола голосования в 
запечатанном виде с н а
рочным в Центральную 
избирательную комиссию

Второй экземпляр про
токола, вместе с протоко
лами голосования Участ
ковых избирательных ко
миссий, делопроизводством 
и печатью Окружной из 
бирательной комиссии, 
председатель Окружной 
избирательной комиссии 
сдает на хранение испол
нительному комитету со
ответствующего краевого, 
областного, городского ( в 
городах республиканского 
подчинения) Совета депу
татов трудящ ихся или 
Президиуму Верховного Со
вета АССР.

Статья 96. Если ни один

назначает новые выборы 
не позднее, чем в двух 
недельный срок после пер
вых выборов.

Статья 98. Перебаллоти
ровка кандидатов в депу
таты, равно как новые вы
боры взамен признанных 
недействительными, про
изводятся по спискам из
бирателей, составленным 
для первых выборов, я в 
полном соответствии с на
стоящим „Положением о 
выборах в Верховный Со
вет РСФСР".

Статья ь9, В случае вы
бытия депутата из соста
ва Верховного Срвета 
РСФСР, Президиум Вер
ховного Совета РСФСР не 
позднее, чем в двухмесяч
ный срок после выбытия 
депутата из состава Вер
ховного Совета РСФСР, 
назначает в соответствую
щем избирательном округе 
выборы нового депутата.

Статья 100. Всякий, кто 
путем насилия, обмана, 
угроз или подкупа будет 
препятствовать граждани 
ну РСФСР в свободном 
осуществлении его права из
бирать и быть избранным в 
Верховный Совет РСФСР— 
карается лишением свобо
ды на срок до двух лет.

Статья 101. Должностное 
лицо Совета или член из
бирательной комиссии, со
вершившие подделку 
избирательных документов 
или заведомо неправиль
ный подсчет голосов,— 
караются лишением сво
боды на срок до трех лет.

Достижения охотника-любителя
Охотник-любитель Алек | На достигнутых успехах 

сандр Нестеров (с. Ларьяк) тов. Нестеров не успокаи- 
взял на себя обязательство вается. Как и многие охот- 
в текущем квартале сдать, ники-Ларьякского района, 
государству пушнины в а |0н обязался День Сталин-
400 рублей. Все свое сво 
бодное время он уделяет 
охоте. К 20 н оября охот
ник-любитель сдал госу 
царству цветной пушнины 
на 600 рублей

ской Конституции отме
тить новыми производст* 
венными успехами на пуш 
ном промысле.

Г. Егоров.

Спортивные соревнования в несть 
Дня Сталинской Конституции

В честь Д ая Сталинской 
Конституции будут про* 
ходить 1 декабря массо
вые лыжные соревнования 
допризывников пос. Хан
ты-Мансийск и с. Самарово. 
Начало соревнований в 12 
часов дня. Старт и финиш 
у здания окрвоенкомата.

В этот же день в 12 ча
сов в помещении спортив
ного клуба (Перековка) со
стоится блиц*розыгрыш по 
волейболу, в котором при
мут участие 9 команд. Ро

олимпийской системе (про
игравшая команда выбы
вает из соревнования).

5 декабря будет прохо
дить командная лыжная 
эстафета, посвященная 
всенародному празднику— 
Дню Сталинской Конститу
ции. В каждой команде 
2 женщины и 8 мужчины. 
В эстафете принимают уча
стие лучшие команды физ- 
коллективов и учебных за
ведений Ханты-Мансийска. 
Старт и финиш у здания

зыгрыш проводится по 1 Дома народов Севера.
------"-цинге- -

Улучшим работу бани

ВЫБОРЫ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ БЕЛОРУССКОЙ ССР
МИНСК, 26ноября.(ТАСС), 

В связи с истечением полно 
мочий Верховного Совета 
Белорусской ССР 1-го 
созыва, сегодня Президиум 
Верховного Совета Б С С Р  
мздал Указ о проведении 
выборов в Верховный Со
вет Белорусской ССР.

На основании статьи 63

„Положения о выборах в. 
Верховный Совет Белорус
ской ССР", устанавливаю
щей, что день выборов в 
Верховный Совет Белорус
ской ССР объявляется не 
позже чем за два месяца 
до срока выборов и что 
выборы производятся в не
рабочий день, Президиум

Верховного Совета Белорус
ской ССР назначил выборы 
в Верховный Совет Бело 
русской ССР на воскресенье 
9 февраля 1947 года.

Президиум Верховного 
Совета БССР рассмотрел 
также ряд  других вопро
сов, связанных с проведе
нием выборов.

Коллектив работников 
Ханты - Мансийской бани 
ознакомился с докладом 
товарища Ж данова о 29-й 
годовщине Великой Октя
брьской Социалистической 
революции.

На собрании, после озна
комления с докладом това
рища Жданова, принято 
обязательство обеспечить 
бесперебойную работу бани, 
безупречную чистоту и ве
жливое обращение с посе
тителями.

Собрание приняло реше

ние вызвать на социалисти
ческое соревнование коллек
тив работников Самаровс
кой бани.

Вместе с этим коллектив 
предъявил ряд требований 
к горкомхозу: своевременно 
и в достаточном количе
стве доставлять дрова, в 
ближайшее время дообору
довать баню.

Е. Белозерова.

Ответ, редактор 
А. И. ЦИБИЛЕВ.

Неработающие инвалиды войны 
и труда, семьи военнослужащих, 
другие пенсионеры, получа
ющие государственные пособия 
и находящиеся на государствен
ном снабжении хлебом, 1 декабря 
1946 г. с 10 часов утра до 4 часов 
вечера" должны явиться на регис

трацию, имея при себе паспорта, 
пенсионные книжки или справки: 

проживающие в с. Самарово— 
в ^райсобес, в пос.Х-Мансяйске— в 
поселковый Совет.

Учащиеся регисграиии ие ио- 
длежат.

РД 07081 Х&нты-М&неийокая типография издательства газеты „Сталинокая трибуна* Тираж 4500


